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Lovforslag nr. L 5. Fremsat den 4. oktober 1989 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e -  o g  a f g i f t s l o v e  m . v .  

(Eftergivelse og henstand) 

§1 

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 554 af 16. september 1988, 
som ændret senest ved lov nr. 385 af 7. juni 
1989, foretages følgende ændringer: 

Efter § 73 A indsættes: 
»§ 73 B. Skattebeløb, som en person efter 

denne lov har været pligtig at indeholde eller 
opkræve, samt administrativt vedtagne bøder 
efter § 79, kan eftergives, såfremt: 
1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 

til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforpligtel- 
ser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne i 
øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende indbetaling af indehold- 
te beløb. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
udelukkende eller overvejende har gæld til 
skattevæsenet og eventuelt toldvæsenet, skyld- 
nerens interesse i eftergivelse, gældens alder, 
omstændighederne ved dens pådragelse og 
hidtidige afvikling samt skyldnerens forhold 
under eftergivelsessagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld, herunder 
påløbne renter. I forbindelse med nedsættelse 
kan der træffes bestemmelse om henstand med 
og afdragsvis betaling af den ikke eftergivne del 

af gælden. I henstands- og afdragsperioden 
sker der ingen forrentning af gælden. 

Stk. 5. Eftergivelse kan bortfalde: 
1) hvis skyldneren i forbindelse med eftergivel- 

sessagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold, eller . 

2) hvis skyldneren groft tilsidesætter sine for- 
pligtelser i forbindelse med afvikling af den 
ikke eftergivne del af gælden. 

Stk. 6. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne opfyl- 
de sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, kan 
der i stedet for eftergivelse meddeles skyldne- 
ren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 3, og stk. 5, nr. 1, 
finder tilsvarende anvendelse ved meddelelse 
af henstand. 

Stk. 7. Den regionale told- og skatteforvalt- 
ning, i Københavns og Frederiksberg kommu- 
ner dog skattedirektoratet, hvorunder skyldne- 
rens aktuelle bopælskommune hører, træffer 
afgørelse om, hvorvidt eftergivelse eller hen- 
stand kan bevilges. 

Stk. 8. Afgørelser efter stk. 7 kan påklages til 
den centrale told- og skatteforvaltning. Klage- 
fristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er med- 
delt skyldneren. Den centrale told- og skatte- 
forvaltning kan dog se bort fra overskridelse af 
fristen, når omstændighederne taler derfor. 
Den centrale told- og skatteforvaltnings afgø- 
relser kan ikke indbringes for højere admini- 
strativ myndighed. 

§ 73 C. Reglerne i § 73 B finder tilsvarende 
anvendelse på personers indkomst- og formue- 
skat til staten, amtskommunal indkomstskat, 
kommunal indkomstskat samt kirkelige afgif- 
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ter. Beslutning om eftergivelse og henstand 
træffes efter indhentet udtalelse fra kommunal- 
bestyrelsen i skyldnerens aktuelle bopælskom- 
mune. 

§ 73 D. De i § 73 B, stk. 7, nævnte myndighe- 
der kan i øvrigt, når forholdene i ganske særlig 
grad taler derfor, eftergive eller nedsætte skat- 
ter pålignet personer, selskaber, foreninger 
m.v. § 73 C, 2. pkt., og § 73 B, stk. 8, finder til- 
svarende anvendelse i disse situationer.«. 

§2 

I lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- 
og formueskat til staten, som ændret senest ved 
lov nr. 360 af 1. juli 1988, ophæves § 37. 

§3 

I lov om kommunal indkomstskat, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 620 af 25. september 1987, som 
ændret senest ved § 8 i lov nr. 363 af 1. juli 1988, 
ophæves § 16. 

§4 

I lov om almindelig omsætningsafgift (mer- 
værdiafgift), jf. lovbekendtgørelse nr. 629 af 20. 
oktober 1988, som ændret ved § 2 i lov nr. 700 af 
22. november 1988, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. Lovens titel affattes således: 
»Lov om merværdiafgift 
(Momsloven)«. 

2.1 § 16, stk. 3, litra g, ændres » 10 personer« til: 
»9 personer«. 

3. I § 22, stk. 1, indsættes som 2. punktum: 
»Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling 
af beløbet undlades.«. 

4.1 § 22, stk. 2, 1. punktum, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

5. I § 23, stk. 1, indsættes som 2. punktum: 
»Overskydende afgift under 50 kr. udbetales 
ikke.«. 

6. I § 28, stk. 4, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

7. Efter § 39 c indsættes: 

»§ 39 d. Afgift, renter, gebyrer og administra- 
tive bøder efter denne lov kan eftergives, så- 
fremt: 

1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 
til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforpligtel- 
ser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne i 
øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgift. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
udelukkende eller overvejende har gæld til 
toldvæsenet og eventuelt skattevæsenet, skyld- 
nerens interesse i eftergivelse, gældens alder, 
omstændighederne ved dens pådragelse og 
hidtidige afvikling samt skyldnerens forhold 
under eftergivelsessagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan kun meddeles skyld- 
nere, som er fysiske personer. 

Stk. 5. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld. I forbin- 
delse med nedsættelse kan der træffes bestem- 
melse om henstand med og afdragsvis betaling 
af den ikke eftergivne del af gælden. I hen- 
stands- og afdragsperioden sker der ingen for- 
rentning af gælden. 

Stk. 6. Eftergivelse kan bortfalde, såfremt: 
1) skyldneren i forbindelse med eftergivelses- 

sagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold, eller 

2) skyldneren groft tilsidesætter sine forplig- 
telser i forbindelse med afvikling af den ikke 
eftergivne del af gælden. 

Stk. 7. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne opfyl- 
de sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, kan 
der i stedet for eftergivelse meddeles skyldne- 
ren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 2-4 og stk. 6, nr. 
1, finder tilsvarende anvendelse ved meddelel- 
se af henstand.«. 

§5 

I Toldloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 610 af 
14. oktober 1988, som ændret ved § 1 i lov nr. 
700 af 22. november 1988, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 83, stk. 1, indsættes som 3. punktum: 
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»Udgør tolden under 50 kr., kan indbetaling af 
beløbet undlades.«. 

2.1 § 85 indsættes som 3. punktum: 
»Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling 
af beløbet undlades.«. 

3.1 § 88, stk. 3, indsættes som 2. punktum: 
»Overskydende beløb under 50 kr. udbetales 
ikke.«. 

4. I § 89, stk. 3, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

5. Efter § 116 a indsættes: 
»§ 116 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på told-, afgifts- og rente- 
beløb, bidrag efter § 83, stk. 4, afgift efter § 86, 
stk. 6, gebyrer efter § 89, stk. 4, beløb efter § 108 
a, stk. 2, ekspeditionsafgift efter § 124 a og ad- 
ministrative bøder efter kapitel 11. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af toldbeløb 
m.v.«. 

§6 

I lov om afgift af spiritus m.m., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 634 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 3 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1. l § 22, stk. 3, og § 24, stk. 4, ændres »10 kr.« 
til: »50 kr.«. 

2. Efter § 33 a indsættes: 
»§ 33 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§7 

I lov om afgift af vin og frugtvin m.m., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 635 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 4 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 3, og § 17, stk. 4, ændres »10 kr.« 
til: »50 kr.«. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§8 

I lov om afgift af øl, jf. lovbekendtgørelse nr. 
633 af 20. oktober 1988, som ændret ved § 6 i 
lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 2, § 18, stk. 4, og § 26, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 24 a indsættes: 
»§ 24 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§9 

I lov om tobaksafgifter, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 614 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 7 i 
lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. § 6, 2. punktum, affattes således: 
»Sker betaling ikke rettidigt, skal der betales 

1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den 1. i den måned, i hvilken kredit- 
perioden udløber, dog mindst 50 kr.«. 

2.1 § 13, stk. 3,1. punktum, og § 16, stk. 1, sidste 
punktum, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

3. Efter § 28 a indsættes: 
»§ 28 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 
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§ 10 

I lov om forbrugsbegrænsende foranstaltnin- 
ger, jf. lovbekendtgørelse nr. 618 af 14. oktober 
1988, som ændret ved § 11 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988 og § 27 i lov nr. 834 af 21. de- 
cember 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 3, og § 20, stk. 2, 2. punktum, æn- 
dres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 21 a indsættes: 
»§ 21 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§11 

I lov om forskellige forbrugsafgifter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 617 af 14. oktober 1988, som 
ændret senest ved § 4 i lov nr. 361 af 31. maj 
1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 14 a og § 18, stk. 1, sidste punktum, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 19 a indsættes: 
»§ 19 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§12 

I lov om afgift af chokolade- og sukkervarer 
m.m., jf. lovbekendtgørelse nr. 636 af 20. okto- 
ber 1988, som ændret ved § 8 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988, foretages følgende ændringer: 

1. l § 15, stk. 4, 1. punktum, og § 18, stk. 4, æn- 
dres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 28 a indsættes: 
»§ 28 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 

personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§13 

I lov om afgift af sukker m.m., jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 619 af 14. oktober 1988, som ændret 
ved § 10 i lov nr. 700 af 22. november 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 $ 14, stk. 2, § 17, stk. 4, og § 24, stk. 2, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften,«. 

§14 

I lov om afgift af konsum-is, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 630 af 20. oktober 1988, som ændret 
ved § 9 i lov nr. 700 af 22. november 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. I £ 5, stk. 5, 1. punktum, og § 8, stk. 1, sidste 
punktum, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 9 a indsættes: 
»§ 9 b. Reglerne om eftergivelse og henstand 

i merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvaren- 
de anvendelse på afgift, renter, gebyrer og ad- 
ministrative bøder efter denne lov. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§15 

I lov om afgift af parfumer, toiletmidler m.v., 
jf. lovbekendtgørelse nr. 631 af 20. oktober 
1988, som ændret ved § 13 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 3, 1. punktum, og § 12, stk. 4, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 13 a indsættes: 
»§ 13 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
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og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§16 

I lov om afgift af mineralvand m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 632 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 16 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 14, stk. 2, § 17, stk. 4, og § 23, stk. 2, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 24 a indsættes: 
»§ 24 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§17 

I lov om afgift af charterflyvning, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 637 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 14 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 2, og § 10, stk. 4, ændres » 10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

2. Efter § 15 a indsættes: 
»§ 15 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§18 

I lov om registreringsafgift af motorkøretøjer 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 319 af 18. maj 
1989, indsættes efter § 31: 

»§ 31 a. Reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§ 19 

I lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 606 af 14. oktober 1988, 
foretages følgende ændringer: 
1. I § 12, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 21 indsættes: 
»§ 22. Reglerne om eftergivelse og henstand i 

merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvarende 
anvendelse på afgift, renter, gebyrer og admini- 
strative bøder efter denne lov. Reglerne finder 
ligeledes anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgiften.«. 

§20 

I lov om afgift af benzin, jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 612 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 
21 i lov nr. 700 af 22. november 1988 og § 1 i lov 
nr. 361 af 31. maj 1989, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 5, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 26 a indsættes: 
»§ 26 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§21 

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 611 af 14. oktober 1988, som ændret 
ved § 22 i lov nr. 700 af 22. november 1988 og § 3 
i lov nr. 361 af 31. maj 1989, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 9, stk. 2, og § 14, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

2. Efter § 17 a indsættes: 
»§ 17 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
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personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§22 

I lov om afgift af visse olieprodukter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 621 af 14. oktober 1988, som 
ændret senest ved lov nr. 842 af 21. december 
1988, foretages følgende ændringer: 

1. I § 15, stk. 2, § 18, stk. 4, og § 26, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 27 a indsættes: 
»§ 27 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§23 

I lov om afgift af gas, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 620 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 24 
i lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 4, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§24 

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 613 af 14. okto- 
ber 1988, som ændret ved § 25 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988 og § 2 i lov nr. 361 af 31. maj 
1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 

svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§25 

I lov om fremskyndet tilbagebetaling af visse 
afgifter, jf. lovbekendtgørelse nr. 628 af 20. ok- 
tober 1988, som ændret ved § 26 i lov nr. 700 af 
22. november 1988, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1.1 § 3, stk. 3, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

2. Efter § 5 a indsættes: 
»§ 5 b. Reglerne om eftergivelse og henstand 

i merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvaren- 
de anvendelse på afgifter, renter, gebyrer og ad- 
ministrative bøder efter denne lov. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgifterne.«. 

§26 

I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 795 af 15. december 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. § 21 affattes således: 
»§ 21. Betales bidraget ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 50 kr. for en opgørelsesperiode.«. 

2. Efter § 29 indsættes: 
»§ 29 a. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på bidrag, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af bidraget.«. 

§27 

I lov om afgift af ansvarsforsikringer for mo- 
torkøretøjer m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 608 
af 14. oktober 1988, som ændret ved § 19 i lov 
nr. 700 af 22. november 1988, foretages følgen- 
de ændringer: 
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1.1 § 6, stk. 2, og § 9, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

2. Efter § 13 a indsættes: 
»§ 13 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgift efter denne lov.«. 

§28 

I lov om afgift af lystfartøjsforsikringer, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 609 af 14. oktober 1988, 
som ændret ved § 20 i lov nr. 700 af 22. novem- 
ber 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 2, og § 10, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

2. Efter § 14 a indsættes: 
»§ 14 b. For de i § 3, stk. 3, omhandlede per- 

soner finder reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i merværdiafgiftslovens § 39 d tilsvarende 
anvendelse på afgift, renter, gebyrer og admini- 
strative bøder efter denne lov. Reglerne finder 
ligeledes anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgiften.«. 

§29 

I lov nr. 376 af 6. juli 1988 om Lokalradiofon- 
den foretages følgende ændringer: 

1. § 8, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hyer på". 
begyndt måned fra den 1. i den måned, i hvil- 
ken beløbet skal betales, dog mindst 50 kr, for 
en afgiftsperiode.«. 

2. Efter § i n d s æ t t e s :  
»§ 15 a. Reglerne pm eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for manglende 
afgift efter denne lov fra selskaber, foreninger 
eller lignende.«. 

§30 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 28 af 11. januar 1988, som ændret senest ved 
lov nr. 388 af 7. juni 1989, indsættes efter § 23: 

»§ 23 A. Reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i kildeskattelovens § 73 B finder tilsva., 
rende anvendelse på administrativt vedtagne 
bøder efter § 20.«. 

§31 

Loven træder i kraft den 1. januar 1990. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Forslaget om eftergivelse og henstand er et led i re- 
geringens forenklingslovpakke I på skatteområdet. I 
det samtidigt hermed fremsatte Forslag til lov om æn- 
dring af forskellige skattelove (Forenkling af dispen- 
sationsbestemmelser m.v.) er der en oversigt over for- 
enklingsarbejdet og forenklingslovpakke 1. 

Ved lovforslaget er det hensigten at skabe fælles 
retningslinier på hele Skatteministeriets område ved- 
rørende eftergivelse og henstand for personer. 

Endvidere er der ved forslaget taget udgangspunkt 
i konkurslovens bestemmelser om gældssanering, 
idet det også er hensigten at tilpasse skattevæsenets 
og toldvæsenets eftergivelsespraksis til skifteretter- 
nes praksis i sager om gældssanering. 

Ved forslaget etableres der således en ensartet 
praksis inden for de nævnte myndigheder, der i reali- 
teten behandler de samme sager. Dette vil medføre en 
ensartet behandling af borgerne og dermed en styr- 
kelse af retssikkerheden på dette område. 

Herudover medfører harmoniseringen med gælds- 
saneringsreglerne, at man ofte kan undgå at gennem- 
føre en gældssaneringssag ved skifteretten, når der , 
udelukkende eller i overvejende grad er tale om gæld 
til skatte- og toldvæsenet. 

De i forslaget skitserede principper kan endvidere 
danne grundlag for skattevæsenets og toldvæsenets 
tiltrædelse af akkorder og indebære en forenkling af 
reglerne herom. 

De nuværende regler om eftergivelse af personlige 
skatter har været årsag til, at skattevæsenet i visse til- 
fælde har måttet nægte at indgå i ordninger vedrøren- 
de rekonstruktioner. Efter indførelsen af de nye reg- 
ler vil det ikke længere være nødvendigt for skattevæ- 
senet at indtage sådanne særstandpunkter. 

Ved lovforslaget er det desuden formålet at indføre 
hjemmel til eftergivelse af og henstand med betaling 
af skattebeløb, som en person efter kildeskatteloven 
er pligtig at indeholde eller opkræve, samt admini- 
strativt vedtagne bøder efter kildeskattelovens § 79 og 
skattekontrollovens § 20. 

Endvidere er det formålet at indføre hjemmel til ef- 
tergivelse af og henstand med betaling af told, afgif- 

ter, arbejdsmarkedsbidrag, renter m.v., som en per- 
son hæfter for efter told- og forbrugsafgiftslovgivnin- 
gen samt lov om arbejdsmarkedsbidrag. 

Der er i forslaget også hjemmel til at eftergive eller 
bevilge henstand med beløb, som personer er pligtige 
at betale som erstatning for selskabers manglende 
indbetaling af visse beløb. 

Der er især tale om eftergivelse af indeholdte, ikke 
indbetalte A-skatter samt moms, hvor eftergivelse 
hidtil ikke har haft nogen hjemmel, men hvor hen- 
holdsvis skattevæsenet og toldvæsenet efter nærmere 
retningslinier undlader opkrævning og tiltræder af- 
drags- eller henstandsordninger. 

Den hidtidige bestemmelse i statsskattelovens § 37 
om eftergivelse af personlige skatter foreslås indar- 
bejdet i kildeskatteloven. 

Statsskattelovens § 37 foreslås ophævet, men der 
sker ingen indskrænkning i den eksisterende adgang 
til at bevilge henstand eller eftergivelse. 

Forslagets administrative og provenumæssige 
konsekvenser 

Lovforslaget vil medføre en administrativ lettelse, 
idet dobbeltadministration i henholdsvis skifteretter- 
ne og skatte- og toldvæsenet undgås. Forslaget inde- 
bærer således en vis aflastning af skifteretterne. Her- 
til kommer en vis aflastning af Skatteministeriets de- 
partement, idet den centrale told- og skatteforvalt- 
nings afgørelser ikke kan indbringes for højere admi- 
nistrativ myndighed. 

Lovforslaget skønnes ikke at ville medføre nævne- 
værdige provenumæssige konsekvenser, idet der vil 
være tale om eftergivelse af fordringer, soin kun i be- 
skedent omfang kan inddrives. Endvidere omfatter 
lovforslaget eftergivelse for skyldnere, som i øvrigt 
ville kunne opnå gældssanering ved skifteretten. 

Lov om opkrævning af indkomst- og formueskat 
for personer m.v. (Kildeskat) er ændret senest ved lov 
nr. 385 af 7. juni 1989, jf. Folketingstidende 1988-89, 
sp. 7588, 8448, 9729, 10691; tillæg A, sp. 4719; tillæg 
B, sp. 1519; tillæg C, sp. 1105. 



159 F. 1.1. vedr. forskellige skatte-og afgiftslove m.v. 160 

Lov om indkomst- og formueskat til staten er æn- 
dret senest ved lov nr. 360 af 1. juli 1988, jf. Folke- 
tingstidende 1987-88, sp. 58, 257, 709, 869; tillæg A, 
sp. 313; tillæg B, sp. 135, 207; tillæg C, sp. 93. 

Lov om kommunal indkomstskat er ændret senest 
ved § 8 i lov nr. 363 af 1. juli 1988, jf. Folketingstiden- 
de 1987-88, 2. samling, sp. 61, 248, 687, 867; tillæg A, 
sp. 439; tillæg B, sp. 181; tillæg C, sp. 113. 

Skattekontrolloven er ændret senest ved lov nr. 388 
af 7. juni 1989, jf. Folketingstidende 1988-89, sp. 
9847, 10048, 11008, 11395; tillæg A, sp. 5805; tillæg 
C, sp. 1243. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
Til § I og § 4 

Lovforslagets § l og § 4, nr. 7, indeholder de fire 
nye bestemmelser, som foreslås indsat som henholds- 
vis §§ 73 B, 73 C og 73 D i kildeskatteloven og § 39 d i 
momsloven. Disse bestemmelser fastlægger den ge- 
nerelle hjemmel til eftergivelse og henstand. 

I forslagets § 73 B, stk. 1, foreslås det, at bestem- 
melserne kun kan finde anvendelse for personer. 
Med hensyn til eftergivelse af moms m.v. fremgår det- 
te nærmere af § 39 d, stk. 4. Efter forslaget er der såle- 
des ikke hjemmel til at eftergive skattebeløb, som et 
selskab efter kildeskatteloven er pligtig at indeholde 
eller opkræve, ligesom der heller ikke er hjemmel til, 
at selskaber kan få eftergivet momskrav m.v. 

I de tilfælde, hvor en person anses for erstatnings- 
ansvarlig for et selskabs manglende indbetaling af in- 
deholdte beløb eller moms, vil personen kunne bevil- 
ges eftergivelse, jf. § 73 B, stk. 2, og § 39 d, stk. 2. 

Efter forslagets § 73 B, stk. 1, nr. 1, og § 39 d, stk. 1, 
nr. 1, er det en forudsætning for eftergivelse, at skyld- 
neren ikke er i stand til, og inden for de nærmeste år 
ingen udsigt har til at kunne opfylde sine gældsfor- 
pligtelser (kvalificeret insolvens). Der skal således 
bestå et misforhold mellem skyldnerens betalingsev- 
ne og vedkommendes gæld til skattevæsenet og/eller 
toldvæsenet. 

Skyldnerens aktiver, aktuelle indtægter og formo- 
dede fremtidige indtægtsmuligheder skal sammen- 
holdes med nødvendige udgifter og gældens størrel- 
se. Der skal ikke alene lægges vægt på skyldnerens 
egne forhold, men på husstandens. En eventuel ægte- 
fælles eller samlevers indkomstforhold må således 
inddrages i vurderingen. Dennes aktiver kan i lighed 
med gældssaneringspraksis ligeledes indgå i vurde- 
ringen, hvis særlige forhold taler derfor. Dette kan 
f.eks. være tilfældet, såfremt ægtefællens indtægter 
ikke er tilstrækkelige til at dække ydelserne på den- 
nes aktiver. I forbindelse med eftergivelse af person- 
lige skatter efter §§ 73 C og 73 D kan ægtefællens akti- 

ver indgå på baggrund af reglerne om subsidiær hæf- 
telse, jf. kildeskattelovens § 72, stk 2. 

Der må tages højde for, om der kan ske belåning 
eller salg af aktiver, der ikke er nødvendige for skyld- 
neren og dennes husstand. Et hus, hvor skyldneren 
og dennes husstand bor, behøver som udgangspunkt 
kun at sælges, hvis boligudgiften er urimelig høj. Til- 
bagekøb eller ophævelse af en pensionsordning m.v. 
bør kræves i samme omfang som efter praksis vedrø- 
rende gældssanering. Der ses bort fra mindre beløb 
eller ordninger, der ikke kan tilbagekøbes. Der kan 
endvidere tages hensyn til skyldnerens udsigt til arv, 
herunder nærliggende muligheder for arveforskud. 

I overensstemmelse med de almindelige gældssa- 
neringsprincipper ses der ved eftergivelsen bort fra 
pantefordringer i det omfang, pantet strækker til. 

Hvad angår indtægtsforholdene skal det vurderes, 
om der er udsigt til, at disse bliver væsentligt forbed- 
ret. Der skal ligeledes tages hensyn til, om der på 
grund af fremførsel af underskud ikke betale's ind- 
komstskat. 

Er skyldnerens (husstandens) indtægtsforhold væ- 
sentligt lavere end almindeligt, skal mulighederne for 
afvikling af gælden ses i lyset heraf. Har skyldneren 
således i længere tid modtaget kontanthjælp efter bi- 
standsloven, og er der ikke udsigt til, at de økonomi- 
ske forhold vil blive bedret, er dette en omstændig- 
hed, der med betydelig vægt må indgå i vurderingen 
af, om eftergivelse kan bevilges. Det forhold, at hus- 
standsindkomsten er usædvanlig høj, udelukker ikke 
i sig selv eftergivelse. Dog må gælden i denne situ- 
ation være tilsvarende større, før eftergivelse kan 
komme på tale. 

Der kan ikke opstilles generelle betingelser for, 
hvor stor gælden skal være, for at den kan eftergives. 
Det afgørende er, om skyldneren under hensyn til de 
nuværende økonomiske forhold og de forudsætnin- 
ger, der kan opstilles vedrørende de fremtidige ind- 
tjeningsmuligheder, er ude af stand til at opfylde sine 
gældsforpligtelser. Gældens størrelse må i den for- 
bindelse også sammenholdes med skyldnerens alder, 
uddannelse og erhvervsmuligheder. 

Når det skal vurderes, om skyldneren ikke har ud- 
sigt til at betale gælden, må der tages hensyn til rime- 
lige udgifter til bolig, nødvendig bil, andre rimelige 
faste udgifter, leveomkostninger og underholdsfor- 
pligtelser. 

Endvidere er det efter forslagets § 73 B, stk. 1, nr. 2, 
og § 39 d, stk. 1, nr. 2, en forudsætning for eftergivelse, 
at skyldnerens forhold og omstændighederne i øvrigt 
taler derfor. Ved denne vurdering skal der navnlig 
lægges vægt på skyldnerens interesse i eftergivelse, 
gældens alder, omstændighederne ved gældens på- 
dragelse og hidtidige afvikling samt skyldnerens for- 
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hold under eftergivelsessagen, jf. § 73 B, stk. 3, og § 39 
d, stk. 3. 

Det skal vurderes, om skyldneren ved eftergivelse 
af gælden vil få mulighed for at opfylde sine fremtidi- 
ge forpligtelser. Ved delvis eftergivelse må det sikres, 
at skyldneren får en realistisk mulighed for at afvikle 
den resterende del af gælden. 

Ved vurderingen af skyldnerens forhold og om- 
stændighederne i øvrigt indgår der en række momen- 
ter, som er omtalt nedenfor i punkt a. 

For selvstændige erhvervsdrivende vil der herud- 
over skulle ses på nogle særlige forhold. Disse er om- 
talt i punkt b nedenfor. 

Ingen af momenterne er i sig selv afgørende for, om 
der skal bevilges eftergivelse. Der må foretages en 
samlet vurdering af omstændighederne i den enkelte 
sag. 

a. Gældens alder er et moment, der kan indgå i vur- 
deringen af, om eftergivelse skal bevilges. Jo ældre 
gælden er, jo større er mulighederne for eftergivelse. 

Det taler for eftergivelse, hvis skyldneren loyalt har 
forsøgt efter evne at afdrage på gælden. 

Er der efter gældens pådragelse indtrådt alvorlig, 
længerevarende sygdom, ulykkestilfælde eller afgø- 
rende ændringer i skyldnerens status, f.eks. overgang 
til pension, vil dette ligeledes tale for eftergivelse. 

Det taler imod eftergivelse, hvis gælden er pådra- 
get ved strafbare forhold, eller f.eks. hvis gælden er 
oparbejdet systematisk og gennem en længere årræk- 
ke. Ved eftergivelse af bøder skal der således foreta- 
ges en vurdering af det strafbare forholds beskaffen- 
hed i forhold til sagens øvrige omstændigheder. 

b. Er virksomheden overdraget til ægtefælle eller 
samlever, men driver skyldneren fortsat virksomhe- 
den, eller fortsættes virksomheden i selskabsform 
med skyldneren som faktisk leder, kan gælden som 
hovedregel ikke eftergives. Undtagelse kan gøres, 
hvis virksomheden er af mindre økonomisk betyd- 
ning. 

Hvis skyldneren fortsat driver virksomhed, men 
gælden ikke vedrører den aktuelle virksomhed, er det 
en betingelse for eftergivelse, at der ikke i den nye 
virksomhed er oparbejdet gæld af betydning. 

Efter forslagets § 73 B, stk. 2, og § 39 d, stk. 2, kan 
der under tilsvarende betingelser som ved eftergivel- 
se af skattebeløb, momsbeløb m.v. bevilges eftergi- 
velse og henstand med hensyn til beløb, som f.eks. di- 
rektører dømmes til at betale som erstatning for et 
selskabs manglende indbetaling af indeholdte skatte- 
beløb, moms m.v. 

Der er i disse tilfælde tale om, at de pågældende 
personer pålægges et civilretligt ansvar for de inde- 
holdte beløb ud fra dansk rets almindelige erstat- 
ningsregler. 

Det foreslås endvidere i forslagets § 73 B, stk. 3, og 
§ 39 d, stk. 3, at der ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, 
skal lægges vægt på, om skyldneren udelukkende el- 
ler i overvejende grad har gæld til skattevæsenet og/ 
eller toldvæsenet. Hvis der er andre offentlige eller 
private kreditorer af væsentlig betydning, må skyld- 
neren henvises til at søge en generel ordning, f.eks. i 
form af en gældssanering eller en frivillig kreditor- 
ordning båret af gældssaneringsprincipperne. 

Skatte- og toldvæsenet vil som hidtil kunne tiltræ- 
de akkordordninger. De i forslaget skitserede prin- 
cipper kan danne grundlag for tiltrædelse af akkor- 
der og indebære eri forenkling af reglerne herom. 

Efter de gældende regler er det sket, at skattevæse- 
net har måttet indtage særstandpunkter i forhold til 
toldvæsenet, idet skattevæsénet har nægtet at tiltræ- 
de akkorder, hvor der har indgået personlige skatter 
af en vis størrelse, og hvor betingelserne for eftergi- 
velse efter statsskattelovens § 37 ikke er opfyldt. Ved 
at indføre ensartede retningslinier på Skatteministe- 
riets område vedrørende eftergivelse for personer vil 
det ikke længere være nødvendigt for skattevæsenet 
at indtage sådanne særstandpunkter. 

Ved forslaget er der ikke tilsigtet nogen indskrænk- 
ning i de gældende regler i konkursloven om gælds- 
sanering. 

Selvom skatte- og toldvæsenet ikke kan bevilge ef- 
tergivelse eller henstand, er dette således ikke til hin- 
der for, at skifteretten efter konkurslovens bestem- 
melser gennemfører en gældssanering, der bl.a. om- 
fatter gælden til skatte- og toldvæsenet. 

Hvor eftergivelse bevilges, kan skifteretten give 
skyldneren gældssanering for en eventuel resterende 
anden gæld. En delvis eftergivelse er naturligvis hel- 
ler ikke til hinder for, at en senere gennemførelse af 
gældssanering kan bevirke en nedsættelse eller even- 
tuelt fuldstændigt bortfald også af den resterende 
gæld til skatte- og toldvæsenet. 

I forslagets § 39 d, stk. 4, er det foreslået, at bestem- 
melserne kun kan finde anvendelse for fysiske perso- 
ner. Der kan henvises til bemærkningerne ovenfor til 
§73 B, stk. 1. 

Efter forslagets § 73 B, stk. 4, og § 39 d, stk. 5, kan 
gælden eftergives helt eller delvis. Det må bero på en 
vurdering af skyldnerens (husstandens) økonomiske 
forhold, om der skal meddeles hel eller delvis eftergi- 
velse. 

Ved delvis eftergivelse er det hensigten, at gælden 
nedsættes så meget, at skyldneren sættes i stand til at 
betale den resterende del i løbet af 5 år. Nedsættelses- 
procenten fastsættes ud fra en prognose om skyldne- 
rens (husstandens) forventede indtægter og udgifter i 
den pågældende periode under hensyn til, at skyld- 

11 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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neren og dennes husstand kan opretholde en beske- 
den levefod. 
. Skyldneren kan efter aftale betale den ikke efter- 

givne del af gælden gennem afdrag eller med et en- 
gangsbeløb. 

I forbindelse med eftergivelse af skattebeløb er det 
hensigten, at der ved meddelelsen tages forbehold 
om, at der ikke kan ske udbetaling af overskydende 
skat, der direkte modsvares af det ved eftergivelsen 
bortfaldne beløb. Der tænkes her på de situationer, 
hvor det ikke er de reelt betalte skatter, men skattetil- 
svaret, der modregnes i slutskatten, jf. kildeskattelo- 
vens § 60. Der vil således kunne opstå en overskyden- 
de skat, der modsvares af et ikke betalt skattebeløb, 
der er bortfaldet ved eftergivelse. 

Den gæld til skatte-og toldvæsenet, der kan eftergi- 
ves, omfatter skatte- og momsbeløb, told og punktaf- 
gifter, påløbne renter, procenttillæg samt eventuelle 
gebyrer m.v. 

Endvidere fremgår det af § 73 B, stk. 1, at admini- 
strativt vedtagne bøder i medfør af kildeskattelovens 
§ 79 kan eftergives. På told- og afgiftsområdet frem- 
går det af den foreslåede bestemmelse i momslovens 
§ 39 d, at administrativt vedtagne bøder kan eftergi- 
ves. 

Efter forslaget sker der ingen forrentning i hen- 
stands- og afdragsperioden. I praksis efter statsskat- 
telovens § 37 er der undertiden indrømmet rentefrita- 
gelse i sager, hvor gældsposterne har været så tyngen- 
de, at skyldneren ikke har kunnet afvikle gælden in- 
denfor et rimeligt tidsrum. Forslagets rentefritagelse 
svarer til, hvad der er gældende ved en kendelse om 
gældssanering, hvor krav på renter bortfalder for ti- 
den efter indledning af gældssaneringssag. 

Delvis eftergivelse kan efter forslagets § 73 B, stk. 
5, og § 39 d, stk. 6, bortfalde, hvis skyldneren groft til- 
sidesætter sine forpligtelser i forbindelse med afvik- 
ling af den ikke eftergivne del af gælden. 

Der kan f.eks. være tale om, at skyldneren gennem 
længere tid undlader at betale, skønt den pågælden- 
de har midler dertil. 

Er det derimod en konjunkturændring, en almin- 
delig krise inden for branchen, undskyldelige tekni- 
ske uheld eller sygdom, der er årsag til misligholdel- 
sen, er denne ikke udslag af grov tilsidesættelse af 
forpligtelserne, og eftergivelsen må stå fast. Nogle få 
dages forsinkelse med et afdrag kan heller ikke anses 
for en grov tilsidesættelse. Der må ses både på mislig- 
holdelsens omfang og grund. 

Eftergivelse kan endvidere bortfalde, hvis skyldne- 
ren i forbindelse med eftergivelsessagen har gjort sig 
skyldig i svigagtigt forhold. 

Efter forslagets § 73 B, stk. 6, og § 39 d, stk. 7, kan 
der i stedet for eftergivelse meddeles henstand, hvis 

betingelserne efter stk. 1, nr. 1, ikke fuldt ud er op- 
fyldt. Dette indebærer, at der kan indrømmes hen- 
stand ud over den periode, for hvilken myndigheder- 
ne ud fra opkrævningsmæssige hensyn er bemyndi- 
get til at meddele henstand. 

De kriterier, der i henhold til stk. 1, nr. 2, taler hen- 
holdsvis for og imod eftergivelse, finder tilsvarende 
anvendelse ved vurderingen af, om der kan bevilges 
henstand. Henstand vil således kunne bevilges i situ- 
ationer, hvor der ikke fuldt ud findes grundlag for ef- 
tergivelse, men hvor der på trods heraf er et behov for 
lempelse. Er der særlig stor usikkerhed om, hvorledes 
skyldnerens økonomiske forhold vil udvikle sig in- 
den for de nærmeste år, kan dette tale for at meddele 
henstand fremfor eftergivelse. 

Rentefritagelsen ved den delvise eftergivelse finder 
ikke anvendelse ved henstand efter disse bestemmel- 
s'er. 

Med hensyn til eftergivelse og henstand på skatte- 
området foreslås det i § 73 B, stk. 7, at kompetencen 
til som l. instans at træffe afgørelse lægges hos den 
regionale told- og skatteforvaltning, hvorunder 
skyldnerens aktuelle bopælskommune hører. I Kø- 
benhavns og Frederiksberg kommuner dog hos skat- 
tedirektoraterne. 

Amtsskatteinspektoraterne har efter de gældende 
regler haft bemyndigelsen til som I. instans at træffe 
afgørelse om eftergivelse af personlige skatter. End- 
videre har inspektoraterne haft bemyndigelse til at 
imødekomme ansøgninger om undladelse af opkræv- 
ning af indeholdte, ikke indbetalte A-skattebeløb 
m.v., når restancen ikke overstiger 150.000 kr. incl. 
tilskrevne renter. 

For så vidt angår København, Frederiksberg og, 
Gentofte kommuner har bemyndigelsen til eftergivel- 
se af personlige skatter hidtil ligget hos kommunalbe- 
styrelsen. For Gentofte Kommunes vedkommende 
dog med undtagelse af skat af særlig indkomst. 

Amtsskatteinspektoraterne sammenlægges som 
led i den nye struktur på skatte- og toldområdet med 
distriktstoldkamrene. Betegnelsen for de sammen- 
lagte enheder vil herefter være den regionale told- og 
skatteforvaltning. Amtsskatteinspektoraterne vil, 
indtil den endelige sammenlægning finder sted, vide- 
reføre de hidtidige opgaver på skatteområdet. Det er 
hensigten, at Statsskattedirektoratet og Direktoratet 
for Toldvæsenet skal lægges sammen til den centrale 
told- og skatteforvaltning. 

Efter forslagets § 73 B, stk. 8, kan den regionale 
told- og skatteforvaltnings (skattedirektoratets) afgø- 
relse vedrørende eftergivelse og henstand indbringes 
for den centrale told- og skatteforvaltning inden for 
en fire ugers frist. Den centrale told- og skatteforvalt- 
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nings afgørelse kan ikke indbringes for højere admi- 
nistrativ myndighed. 

Efter de gældende regler har Statsskattedirektora- 
tets afgørelser kunnet indbringes for Skatteministeri- 
ets departement. Med den foreslåede endelighedsbe- 
stemmelse afkortes klagevejen, så borgerne hurtigere 
kan få en endelig afgørelse af sagen. Ved at fjerne et 
led i klagevejen vil der desuden være en vis admini- 
strativ lettelse. 

Med hensyn til eftergivelse og henstand på told- og 
afgiftsområdet behandles sagerne efter de eksisteren- 
de regler om klageadgang, jf. bekendtgørelse nr. 115 
af 10. marts 1988. Hovedreglen er, at distriktstold- 
kamrene træffer afgørelse som I. instans, og at de 
trufne afgørelser kan indbringes for Pirektoratet for 
Toldvæsenet, der træffer endelig administrativ afgø- 
relse i sagen. Som nævnt vil betegnelsen for de pågæl- 
dende myndigheder fremover være den regionale 
told- og skatteforvaltning henholdsvis den centrale 
told- og skatteforvaltning. 

Ved lovforslaget foreslås det endvidere at indføje 
en ny bestemmelse i kildeskattelovens § 73 C, hvoref- 
ter de foran beskrevne regler om eftergivelse og hen- 
stand skal finde tilsvarende anvendelse på personlige 
skatter. 

Eftergivelse af personlige skatter har hidtil bl.a. 
haft hjemmel i statsskattelovens § 37, 1. pkt. 

Med hensyn til eftergivelse af kommunal ind- 
komstskat har dette hidtil haft hjemmel i § 16 i lov om 
kommunal indkomstskat. I lov om udskrivning af 
skat til amtskommunen er der endvidere henvist til, 
at reglerne i lov om kommunal indkomstskat finder 
tilsvarende anvendelse for eftergivelse af skattebeløb 
efter denne lov. 

Efter de to bestemmelser har eftergivelse kunnet 
ske, når forholdene i ganske særlig grad taler derfor. 
Grundlaget har været en konkret bedømmelse i hver 
enkelt sag, hvor hovedsynspunktet i praksis har væ- 
ret, at skyldneren skal være i en økonomisk trangssi- 
tuation. 

Ved lovforslaget foreslås det, at gældssanerings- 
principperne skal finde tilsvarende anvendelse ved 
eftergivelse af personlige skatter. 

Der er ikke ved gældssanering tale om et egentligt 
nød- og trangskriterium. Konkurslovens regler om 
gældssanering sigter mod at mildne følgerne af alle- 
rede indtrådt økonomisk sammenbrud med henblik 
på at undgå socialt uheldige virkninger af permanent 
forgældelse. 

De personlige skatter, der kan eftergives efter den 
foreslåede generelle bestemmelse omfatter eksempel- 
vis almindelig indkomstskat, 12 pct.'s og 6 pct.'s skat, 
amtskommunal og kommunal indkomstskat samt 
kirkeskat. Bestemmelsen kan også anvendes ved ef- 

tergivelse af formueskat, særlig indkomstskat og virk- 
somhedsskat. 

Hvor det i andre love er bestemt, at skattelovgiv- 
ningens almindelige regler om eftergivelse og hen- 
stand finder anvendelse, kan bestemmelsen ligeledes 
anvendes. Dette gælder f.eks. for forbrugsrenteafgif- 
ten. 

Den høring af kommunalbestyrelsen, der er fore- 
skrevet i § 16 i lov om kommunal indkomstskat, be- 
holdes og udvides til at omfatte eftergivelse af og hen- 
stand med alle de personlige skatter. Efter de gælden- 
de regler sker den indledende sagsbehandling allere- 
de i vidt omfang i kommunen, idet denne sørger for, 
at de relevante oplysninger er til stede, og afgiver en 
udtalelse i sagen. 

I forslagets § 73 D foreslås det, at den hjemmel, der 
hidtil har været i statsskattelovens § 37, 1. pkt., til at 
eftergive eller nedsætte skatter, når forholdene i gan- 
ske særlig grad taler derfor, beholdes og indarbejdes i 
kildeskatteloven. Skyldnere, der efter den hidtidige 
praksis kunne opnå eftergivelse ud fra en konkret 
vurdering af deres økonomiske trangssituation, kan 
således stadig opnå eftergivelse. 

Bestemmelsen i § 73 D finder anvendelse på skatter 
pålignet personer, selskaber, foreninger m.v. Efter 
den hidtidige bestemmelse i statsskattelovens § 37, 1. 
pkt., har der været hjemmel til eftergivelse af sel- 
skabsskat, men der har i praksis ikke vist sig noget 
større behov herfor. Det findes dog mest hensigts- 
mæssigt at beholde denne adgang til eftergivelse. 

De myndigheder, der træffer afgørelse efter denne 
bestemmelse, er de samme, som træffer afgørelse ef- 
ter de foreslåede bestemmelser i §§ 73 B og 73 C. Der 
er heller ikke hér mulighed for at indbringe afgørel- 
serne for Skatteministeriets departement. 

I lovforslagets § 4, nr. 1, foreslås, at merværdiaf- 
giftslovens titel ændres, således at ordet moms også 
indgår i titlen. 

Lovforslagets § 4, nr. 2, hænger sammen med den 
vedtagne ændring af registreringsafgiftsloven, jf. lov 
nr. 708 af 30. november 1988 om ændring af lov om 
registreringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Afgiftsfri- 
tagelse for busser m.v.). Forslaget medfører, at der er 
overensstemmelse mellem momsloven og registre- 
ringsafgiftsloven for så vidt angår busser (køretøjer, 
der er indrettet til befordring af mere end 9 personer, 
føreren indbefattet). 

I lovforslagets § 4, nr. 3, 5 og 6, foreslås der indsat 
bestemmelser i momsloven om, at mindre momsbe- 
løb under 50 kr. ikke skal indbetales til toldvæsenet 
eller udbetales af toldvæsenet. 

I lovforslagets § 4, nr. 4, foreslås, at minimumsren- 
ten ved for sen indbetaling af moms skal udgøre 50 
kr. 
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Til § 2 

§ 37 i lov om indkomst- og formueskat til staten fo- 
reslås ophævet. Denne bestemmelse har hidtil inde- 
holdt hjemmelen til at eftergive eller nedsætte per- 
sonlige skatter. 

Hjemmelen til at bevilge henstand med eller efter- 
give personlige skatter foreslås indarbejdet i kilde- 
skatteloven. Der foretages ingen indskrænkning i ad- 
gangen til at bevilge henstand eller eftergivelse. 

Til § 3 

§ 16 i lov om kommunal indkomstskat foreslås op- 
hævet. Denne bestemmelse har som nævnt hidtil in- 
deholdt hjemmelen til eftergivelse af kommunal ind- 

' komstskat. Bestemmelsen har også omfattet eftergi- 
velse af amtskommunal indkomstskat. 

Til §§ 5-29 

I lovforslagets § 5, nr. 1, 2 og 3, foreslås der indsat 
bestemmelser i toldloven om, at mindre told- og af- 
giftsbeløb under 50 kr. ikke skal indbetales til toldvæ- 
senet eller udbetales af toldvæsenet. 

I lovforslagets § 5, nr. 4, §§ 6-17, §§ 19-24 og §§ 27 

og 28 foreslås, at minimumsrenten ved for sen indbe- 
taling af told og afgifter skal udgøre 50 kr. 

I lovforslagets § 26, nr. 1, foreslås en minimums- 
rente på 50 kr. for en opgørelsesperiode ved for sen 
indbetaling af arbejdsmarkedsbidrag. Tilsvarende 
bestemmelse foreslås indsat i § 29, nr. 1. 

Endvidere foreslås i § 5, nr. 5, og §§ 6-29, at regler- 
ne om eftergivelse og henstand, som efter forslaget 
indsættes som en ny bestemmelse i momslovens § 39 
d, også indsættes i de øvrige afgiftslove, som hører 
under Skatteministeriets eller kommunikationsmini- 
sterens område, og som administreres af toldvæsenet. 

Til § 30 

Efter forslaget indsættes der en ny bestemmelse i 
skattekontrolloven som § 23 A, hvorefter administra- 
tivt vedtagne bøder efter skattekontrollovens § 20 kan 
eftergives. 

Til § 31 

Efter lovforslaget træder loven i kraft den 1. januar 
1990. Det er hensigten, at bestemmelserne fra dette 
tidspunkt skal finde anvendelse på alle sager om ef- 
tergivelse og henstand, herunder sager, der verserer 
på dette tidspunkt. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§1 

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 554 af 16. september 1988, 
som ændret senest ved lov nr. 385 af 7. juni 
1989, foretages følgende ændringer: 

Efter § 73 A indsættes: 
»§ 73 B. Skattebeløb, som en person efter 

denne lov har været pligtig at indeholde eller 
opkræve, samt administrativt vedtagne bøder 
efter § 79, kan eftergives, såfremt: 
1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 

til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforpligtel- 
ser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne i 
øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende indbetaling af indehold- 
te beløb. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
udelukkende eller overvejende har gæld til 
skattevæsenet og eventuelt toldvæsenet, skyld- 
nerens interesse i eftergivelse, gældens alder, 
omstændighederne ved dens pådragelse og 
hidtidige afvikling samt skyldnerens forhold 
under eftergivelsessagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld, herunder 
påløbne renter. I forbindelse med nedsættelse 
kan der træffes bestemmelse om henstand med 
og afdragsvis betaling af den ikke eftergivne del 
af gælden. I henstands- og afdragsperioden 
sker der ingen forrentning af gælden. 

Stk. 5. Eftergivelse kan bortfalde: 

1) hvis skyldneren i forbindelse med eftergivel- 
sessagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold, eller 

2) hvis skyldneren groft tilsidesætter sine for- 
pligtelser i forbindelse med afvikling af den 
ikke eftergivne del af gælden. 

Stk. 6. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne opfyl- 
de sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, kan 
der i stedet for eftergivelse meddeles skyldne- 
ren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 3, og stk. 5, nr. 1, 
finder tilsvarende anvendelse ved meddelelse 
af henstand. 

Stk. 7. Den regionale told- og skatteforvalt- 
ning, i Københavns og Frederiksberg kommu- 
ner dog skattedirektoratet, hvorunder skyldne- 
rens aktuelle bopælskommune hører, træffer 
afgørelse om, hvorvidt eftergivelse eller hen- 
stand kan bevilges. 

Stk. 8. Afgørelser efter stk. 7 kan påklages til 
den centrale told- og skatteforvaltning. Klage- 
fristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er med- 
delt skyldneren. Den centrale told- og skatte- 
forvaltning kan dog se bort fra overskridelse af 
fristen, når omstændighederne taler derfor. 
Den centrale told- og skatteforvaltnings afgø- 
relser kan ikke indbringes for højere admini- 
strativ myndighed. 

§ 73 C. Reglerne i § 73 B finder tilsvarende 
anvendelse på personers indkomst- og formue- 
skat til staten, amtskommunal indkomstskat, 
kommunal indkomstskat samt kirkelige afgif- 
ter. Beslutning om eftergivelse og henstand 
træffes efter indhentet udtalelse fra kommunal- 
bestyrelsen i skyldnerens aktuelle bopælskom- 
mune. 
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§ 73 D. De i § 73 B, stk. 7 og 8, nævnte myn- 
digheder kan i øvrigt, når forholdene i ganske 
særlig grad taler derfor, eftergive eller nedsætte 
skatter pålignet personer, selskaber, foreninger 
m.v. § 73 C, 2. pkt., og § 73 B, stk. 8, finder til- 
svarende anvendelse i disse situationer.«. 

§2 

I lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- 
og formueskat til staten, som ændret senest ved 
lov nr. 360 af 1. juli 1988, ophæves §37. 

§37 

Finansministeren skal være bemyndiget til, 
naar Forholdene i ganske særlig Grad taler 
derfor, at eftergive eller nedsætte Skatten efter 
nærværende Lov. 
; Ligeledes skal Finansministeren være be- 
myndiget til i Tilfælde af Trang at eftergive el- 
ler nedsætte en i Henhold til nærværende Lov 
paalagt eller idømt Erstatning (§§ 42 og 43). 

§3 

I lov om kommunal indkomstskat, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 620 af 25. september 1987, som 
ændret senest ved § 8 i lov nr. 363 af 1. juli 1988, 
ophæves § 16. 

§ 16. Når forholdene i ganske særlig grad 
taler derfor, kan kommunal indkomstskat ef- 
ter derom indgivet andragende helt eller del- 
vis eftergives. Beslutning om eftergivelse træf- 
fes af samme myndighed, som har beføjelsen 
til at eftergive indkomstskat til staten, dog ef- 
ter indhentet udtalelse fra kommunalbestyrel- 
sen i vedkommende skatteyders aktuelle bo- 
pælskommune. 

§4 

I lov om almindelig omsætningsafgift (mer- 
værdiafgift), jf. lovbekendtgørelse nr. 629 af 20. 
oktober 1988, som ændret ved § 2 i lov nr. 700 af 
22. november 1988, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. Lovens titel affattes således: 
»Lov om merværdiafgift 
(Momsloven)«. 

2. I § 16, stk. 3, litra g, ændres » 10 personer« til: 
»9 personer«. 

§16 . - - -  
Stk. 3. Til den indgående afgift kan ikke 

medregnes afgiften af indkøb m.v., som vedrø- 
rer: 
a. Kost til virksomhedens indehaver og per- 

sonale. 
b. Anskaffelse og drift af bolig for virksomhe- 

dens indehaver og personale. 
c. Naturalaflønning af virksomhedens perso- 

nale. 
d. Anskaffelse og drift af vuggestuer, børne- 

haver, fritidshjem, feriehjem, sommerhuse 
og lign. for virksomhedens personale. , 

e. Repræsentation og gaver. 
f. Hotelophold. 
g. Anskaffelse og drift af personmotorkøretø- 

jer, der er indretttet til befordring af ikke 
mere end 10 personer. 

3. I § 22, stk. 1, indsættes som 2. punktum: 
»Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling 
af beløbet undlades.«. 

4.1 £ 22, stk. 2,1. punktum, ændres » 10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 22. Afgiften for en afgiftsperiode forfalder 
til betaling en måned efter afgiftsperiodens 
udløb og skal indbetales senest 20 dage deref- 
ter. 

Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne, dog 
mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. Der betales 
ikke rente af en i henhold til § 21, stk. 1, foreta- 
get forhøjelse af afgiften. 

5. I § 23, stk. 1, indsættes som 2. punktum: 
»Overskydende afgift under 50 kr. udbetales 
ikke.«. 

§ 23. Overstiger en virksomheds indgående 
afgift i en afgiftsperiode den udgående afgift, 
udbetales det overskydende afgiftsbeløb til 
virksomheden. 

6. I § 28, stk. 4, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§28 . - - -  
Stk. 4. Udgør afgiften for en afgiftsperiode 
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under 10 kr., kan indbetaling af beløbet undla- 
des. 

7. Efter § 39 c indsættes: 
»§ 39 d. Afgift, renter, gebyrer og administra- 

tive bøder efter denne lov kan eftergives, så- 
fremt: 
1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 

til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforpligtel- 
ser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne i 
øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgift. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
udelukkende eller overvejende har gæld til 
toldvæsenet og eventuelt skattevæsenet, skyld- 
nerens interesse i eftergivelse, gældens alder, 
omstændighederne ved dens pådragelse og 
hidtidige afvikling samt skyldnerens forhold 
under eftergivelsessagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan kun meddeles skyld- 
nere, som er fysiske personer. 

Stk. 5. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld. I forbin- 
delse med nedsættelse kan der træffes bestem- 
melse om henstand med og afdragsvis betaling 
af den ikke eftergivne del af gælden. I hen- 
stands- og afdragsperioden sker der ingen for- 
rentning af gælden. 

Stk. 6. Eftergivelse kan bortfalde, såfremt: 
1) skyldneren i forbindelse med eftergivelses- 

sagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold, eller 

2) skyldneren groft tilsidesætter sine forplig- 
telser i forbindelse med afvikling af den ikke 
eftergivne del af gælden. 

Stk. 7. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne opfyl- 
de sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, kan 
der i stedet for eftergivelse meddeles skyldne- 
ren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 2-4 og stk. 6, nr. 
1, finder tilsvarende anvendelse ved meddelel- 
se af henstand.«. 

§5 

I Toldloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 610 af 

14. oktober 1988, som ændret ved § 1 i lov nr. 
700 af 22. november 1988, foretages følgende 
ændringer: 
1.1 § 83, stk. 1, indsættes som 3. punktum: 
»Udgør tolden under 50 kr., kan indbetaling af 
beløbet undlades.«. 

§ 83. Afregningsperioden for told af varer, 
der indføres i erhvervsmæssigt øjemed af va- 
remodtagere, der er registreret efter § 82, er 
måneden. Tolden af varer, der er fortoldet i af- 
regningsperioden, skal indbetales til toldvæ- 
senet senest den 15. i måneden efter afreg- 
ningsperioden. 

2.1 § 85 indsættes som 3. punktum: 
»Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling 
af beløbet undlades.«. 

§ 85. Afregningsperioden for forbrugsafgif- 
ter af varer, der indføres i erhvervsmæssigt 
øjemed af varemodtagere, der er registreret ef- 
ter § 82, er måneden. Afgiften af varer, der er 
fortoldet i afregningsperioden, skal indbetales 
til toldvæsenet inden udgangen af måneden 
efter afregningsperioden. 

3.1 § 88, stk. 3, indsættes som 2. punktum: 
»Overskydende beløb under 50 kr. udbetales 
ikke.«. 

§ 88. 
Stk. 3. Overstiger det samlede godtgørelses- 

eller reguleringsbeløb told- eller afgiftstilsva- 
ret, udbetales det overskydende beløb til vare- 
modtageren. 

4. I § 89, stk. 3, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 89. 
Stk. 3. Rentebeløb efter stk. I og 2 fastsættes 

altid til mindst 10 kr. 

5. Efter § 116 a indsættes: 
»§ 116 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på told-, afgifts- og rente- 
beløb, bidrag efter § 83, stk. 4, afgift efter § 86, 
stk. 6, gebyrer efter § 89, stk. 4, beløb efter § 108 
a, stk. 2, ekspeditionsafgift efter § 124 a og ad- 
ministrative bøder efter kapitel 11. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
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soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af toldbeløb 
m.v.«. 

§6 

I lov om afgift af spiritus m.m., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 634 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 3 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 22, stk. 3, og § 24, stk. 4, ændres »10 kr.« 
til: »50 kr.«. 

§ 22. - - - 
Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

§ 24. - - - 
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den 1. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 33 a indsættes: 
»§ 33 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§7 

I lov om afgift af vin og frugtvin m.m., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 635 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 4 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 3, og § 17, stk. 4, ændres » 10 kr.« 
til: »50 kr.«. 

§ 1 5 . - - -  
Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

§ 17. 
Stk. 4. Betales den skyldige afgift ikke retti- 

digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den I. i den må- 
ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§8 

I lov om afgift af øl, jf. lovbekendtgørelse nr. 
633 af 20. oktober 1988, som ændret ved § 6 i 
lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 15, stk. 2, § 18, stk. 4, og § 26, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§15 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 18. - - - 
Stk. 4. Betales den skyldige afgift ikke retti- 

digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den 1. i den må- 
ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

§ 26. - - - 
Stk. 3. Betales afgiften eller den for meget 

udbetalte afgiftslettelse eller godtgørelse ikke 
rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den 1. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales, dog 
mindst 10 kr. 

2. Efter § 24 a indsættes: 
»§ 24 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
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personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§9 

I lov om tobaksafgifter, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 614 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 7 i 
lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. § 6, 2. punktum, affattes således: 
»Sker betaling ikke rettidigt, skal der betales 

1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den 1. i den måned, i hvilken kredit- 
perioden udløber, dog mindst 50 kr.«. 

§ 6. Efter regler fastsat af Skatteministeriet 
kan der mod sikkerhed tilstås virksomhederne 
en kredit ved køb af stempelmærker til ciga- 
retter på 2 måneder og 5 dage og til de øvrige i 
§ I nævnte varer på 3 måneder. Sker betaling 
ikke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i måned- 
lig rente for hver påbegyndt måned fra den I. i 
den måned, i hvilken kreditperioden udløber. 

2.1 £ 13, stk. 3,1. punktum, og § 16, stk. 1, sidste 
punktum, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§13 . - - -  
Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. Er der 
ydet kredit efter stk. 2, 2. punktum, med beta- 
ling af afgift, forfalder afgiften til betaling ved 
kreditperiodens udløb. 

§ 16.1 tilfælde, hvor en virksomhed ikke fø- 
rer de påbudte reghskaber, jf. § 21, eller ikke 
fører dem på behørig måde, eller hvor den an- 
givne omsætning, udlevering m.v. efter kon- 
trolmyndighedens skøn ikke er overensstem- 
mende med de faktiske forhold, kan kontrol- 
myndigheden foretage en skønsmæssig an- 
sættelse af den afgiftspligtige omsætning. Det 
skyldige afgiftsbeløb forfalder til betaling 14 
dage efter påkrav. Betales afgiften ikke retti- 
digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den 1. i den må- 
ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

3. Efter § 28 a indsættes: 
»§ 28 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§10 

I lov om forbrugsbegrænsende foranstaltnin- 
ger, jf. lovbekendtgørelse nr. 618 af 14. oktober 
1988, som ændret ved § 11 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988 og § 27 i lov nr. 834 af 21. de- 
cember 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 3, og § 20, stk. 2, 2. punktum, æn- 
dres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§15 . - - -  
Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet, dog 
mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

§ 20. --- 
Stk. 2. Det skyldige afgiftsbeløb forfalder til 

betaling 14 dage efter påkrav. Betales afgiften 
ikke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i måned- 
lig rente for hver påbegyndt måned fra den 1. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 21 a indsættes: 
»§ 21 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§11 

I lov om forskellige forbrugsafgifter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 617 af 14. oktober 1988, som 
ændret senest ved § 4 i lov nr. 361 af 31. maj 
1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 14 a og § 18, stk. 1, sidste punktum, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 
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§ 14 a. Betales afgift, der afregnes på grund- 
lag af varernes udlevering fra de anmeldte 
virksomheder, ikke rettidigt, skal der betales 
1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra forfaldstidspunktet eller, for så vidt 
angår § 2, stk. 3, fra den I. i forfaldsmåneden 
at regne, dog mindst 10 kr. for en afgiftsperio- 
de. 

§ 18.1 tilfælde, hvor en virksomhed ikke fø- 
rer de påbudte regnskaber eller ikke fører dem 
på behørig måde, eller hvor den angivne af- 
giftspligtige omsætning, udlevering m.v. efter 
kontrolmyndighedens skøn ikke er overens- 
stemmende med de faktiske forhold, kan kon- 
trolmyndigheden foretage en skønsmæssig 
ansættelse. Det skyldige afgiftsbeløb forfalder 
til betaling 14 dage efter påkrav. Betales afgif- 
ten ikke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i må- 
nedlig rente for hver påbegyndt måned fra den 
1. i den måned, i hvilken beløbet skal betales 
af virksomheden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 19 a indsættes: 
»§ 19 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§12 

I lov om afgift af chokolade- og sukkervarer 
m.m., jf. lovbekendtgørelse nr. 636 af 20. okto- 
ber 1988, som ændret ved § 8 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 15, stk. 4, 1. punktum, og § 18, stk. 4, æn- 
dres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§15 . - - -  
Stk. 4. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. Er der 
ydet henstand efter stk. 3 med indbetaling af 
afgift, forfalder afgiften til betaling ved udlø- 
bet af henstandsperioden. 

§18 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den 1. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 28 a indsættes: 
»§ 28 b. Reglerne om eftetgivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§13 

I lov om afgift af sukker m.m., jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 619 af 14. oktober 1988, som ændret 
ved § 10 i lov nr. 700 af 22. november 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 14, stk. 2, § 17, stk. 4, og § 24, stk. 2, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§14 . - - -  
Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

§ 17. - - - 
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kr. 

§24 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pct. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kt. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
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personer er pligtige at betale som ersiatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§14 

I lov om afgift af konsum-is, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 630 af 20. oktober 1988, som ændret 
ved § 9 i lov nr. 700 af 22. november 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. I § 5, stk. 5, 1. punktum, og § 8, stk. 1, sidste 
punktum, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 5 . - - -  
Stk. 5. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. Er der 
ydet kredit efter stk. 4, 2. punktum, med beta- 
ling af afgift, forfalder afgiften til betaling ved 
kreditperiodens udløb. 

§ 8.1 tilfælde, hvor en virksomhed ikke fø- 
rer de påbudte regnskaber eller ikke fører dem 
på behørig måde, eller hvor den angivne udle- 
vering efter toldkammerets skøn ikke er over- 
ensstemmende med de faktiske forhold, kan 
toldkammeret foretage en skønsmæssig an- 
sættelse af det afgiftspligtige kvantum. Det 
skyldige afgiftsbeløb forfalder til betaling 14 
dage efter påkrav. Bétales afgiften ikke retti- 
digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den I. i den må- 
ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 9 a indsættes: 
»§ 9 b. Reglerne om eftergivelse og henstand 

i merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvaren- 
de anvendelse på afgift, renter, gebyrer og ad- 
ministrative bøder efter denne lov. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§15 

I lov om afgift af parfumer, toiletmidler m.v., 
jf. lovbekendtgørelse nr. 631 af 20. oktober 
1988, som ændret ved § 13 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 3,1. punktum, og § 12, stk. 4, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 7 . - - -  
Stk. 3. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra forfaldstidspunktet at 
regne, dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 
Er der indrømmet kredit efter stk. 2 med beta- 
ling af afgift, forfalder afgiften til betaling ved 
kreditperiodens udløb. 

§12 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 13 a indsættes: 
»§ 13 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§16 

I lov om afgift af mineralvand m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 632 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 16 i lov nr. 700 af 22. november 
19881, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 14, stk. 2, § 17, stk. 4, og § 23, stk. 2, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 14. - - - 
Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldstidspunktet at regne, 
dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

§17 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften efter stk. l og 2 ikke 

rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den I. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 10 kr. 

§ 23. - - - 
Stk. 2. Betales afgiften efter stk. I ikke retti- 

digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den 1. i den må- 
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ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 24 a indsættes: 
»§ 24 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§17 

I lov om afgift af charterflyvning, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 637 af 20. oktober 1988, som 
ændret ved § 14 i lov nr. 700 af 22. november 
1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 2, og § 10, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 7 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den sidste rettidige ind- 
betalingsdag, dog minst 10 kr. 

§ 10. - - - 
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra det tidspunkt, beløbet er 
afkrævet virksomheden, dog mindst 10 kr. - 

2. Efter § 15 a indsættes: 
»§ 15 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§18 

I lov om registreringsafgift af motorkøretøjer 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 319 af 18. maj 
1989, indsættes efter § 31: 

»§ 31 a. Reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder eftet denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 

personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§19 

I lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 606 af 14. oktober 1988, 
foretages følgende ændringer: 
1. I § 12, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50 kr.«. 

§12. 
Stk. 2. Hvis afgiften ikke erlægges rettidigt, 

tillægges 1,3 pet. månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldsdagen at regne, 
indtil betalingen sker, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 21 indsættes: 
»§ 22. Reglerne om eftergivelse og henstand i 

merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvarende 
anvendelse på afgift, renter, gebyrer og admini- 
strative bøder efter denne lov. Reglerne finder 
ligeledes anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgiften.«. 

§20 

I lov om afgift af benzin, jf. lovbekendtgørel- 
se nr. 612 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 
21 i lov nr. 700 af 22. november 1988 og § 1 i lov 
nr. 361 af 31. maj 1989, foretages følgende æn- 
dringer: 

1.1 § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 5, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 13. - - 
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§16 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften i de i stk. 1 og 2 

nævnte tilfælde ikke rettidigt, skal der betales 
1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den 1. i den måned, i hvilken belø- 
bet skal betales af virksomheden, dog mindst 
10 kr. 

§ 2 4 . - - -  
Stk. 5. Betales afgiften eller den for meget 

udbetalte godtgørelse ikke rettidigt, skal der 
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betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 10 kr. 

2. Efter § 26 a indsættes: 
»§ 26 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§21 

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 611 af 14. oktober 1988, som ændret 
ved § 22 i lov nr. 700 af 22. november 1988 og § 3 
i lov nr. 361 af 31. maj 1989, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 9, stk. 2, og § 14, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 9 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 14. 
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af virksomheden, 
dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 17 a indsættes: 
»§ 17 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§22 

I lov om afgift af visse olieprodukter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 621 af 14. oktober 1988, som 
ændret senest ved lov nr. 842 af 21. december 
1988, foretages følgende ændringer: 

1. I § 15, stk. 2, § 18, stk. 4, og § 26, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§15 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 18. 
Stk. 4. Betales afgiften i de i stk. 1 og 2 

nævnte tilfælde ikke rettidigt, skal der betales 
1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den I. i den måned, i hvilken belø- 
bet skal betales af virksomheden, dog mindst 
10 kr. 

§ 26. - - - 
Stk. 3. Betales afgiften efter stk. I eller den 

for meget udbetalte godtgørelse efter stk. 2 ik- 
ke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den 1. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 27 a indsættes: 

»§ 27 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§23 

I lov om afgift af gas, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 620 af 14. oktober 1988, som ændret ved § 24 
i lov nr. 700 af 22. november 1988, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 4, ændres 
>>10 kr.« til: »50 kr.«. 

§13. 
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 
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§16 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften i de i stk. 1 og 2 

nævnte tilfælde ikke rettidigt, skal der betales 
1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den I. i den måned, i hvilken belø- 
bet skal betales af virksomheden, dog mindst 
10 kr. 

§ 24. --- 
Stk. 4. Betales afgiften efter stk. 1 og 2 eller 

den for meget udbetalte godtgørelse efter stk. 
3 ikke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i må- 
nedlig rente for hver påbegyndt måned fra den 
1. i den måned, i hvilken beløbet skal betales 
af virksomheden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§24 

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 613 af 14. okto- 
ber 1988, som ændret ved § 25 i lov nr. 700 af 22. 
november 1988 og § 2 i lov nr. 361 af 31. maj 
1989, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 13, stk. 2, § 16, stk. 4, og § 24, stk. 3, ændres 
»10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 1 3 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 16. - - - 
Stk. 4. Betales afgiften i de i stk. 1 og 2 

nævnte tilfælde ikke rettidigt, skal der betales 
1,3 pet. i månedlig rente for hver påbegyndt 
måned fra den 1. i den måned, i hvilken belø- 
bet skal betales af virksomheden, dog mindst 
10 kr. 

§ 24. - - - 
Stk. 3. Betales afgiften efter stk. 1 eller den 

for meget udbetalte godtgørelse efter stk. 2 ik- 

ke rettidigt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig 
rente for hver påbegyndt måned fra den 1. i 
den måned, i hvilken beløbet skal betales af 
virksomheden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 25 a indsættes: 
»§ 25 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på afgift, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgiften.«. 

§25 

I lov om fremskyndet tilbagebetaling af visse 
afgifter, jf. lovbekendtgørelse nr. 628 af 20. ok- 
tober 1988, som ændret ved § 26 i lov nr. 700 af 
22. november 1988, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. I § 3, stk. 3, ændres » 10 kr.« til: »50 kr.«. 

§ 3. - - - 
Stk. 3. Betales et beløb efter stk. 2 ikke retti- 

digt, skal der betales 1,3 pet. i månedlig rente 
for hver påbegyndt måned fra den 1. i den må- 
ned, i hvilken beløbet skal betales af virksom- 
heden, dog mindst 10 kr. 

2. Efter § 5 a indsættes: 

»§ 5 b. Reglerne om eftergivelse og henstand 
i merværdiafgiftslovens § 39 d finder tilsvaren- 
de anvendelse på afgifter, renter, gebyrer og ad- 
ministrative bøder efter denne lov. Reglerne 
finder ligeledes anvendelse på beløb, som per- 
soner er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af afgifterne.«. 

§ 26 

I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 795 af 15. december 1988, fore- 
tages følgende ændringer: 

1. § 21 affattes således: 
»§ 21. Betales bidraget ikke rettidigt, skal der 

betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 50 kr. for en opgørelsesperiode.«. 
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§ 21. Betales bidraget ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virskomheden. 

2. Efter § 29 indsættes: 
»§ 29 a. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på bidrag, renter, gebyrer 
og administrative bøder efter denne lov. Reg- 
lerne finder ligeledes anvendelse på beløb, som 
personer er pligtige at betale som erstatning for 
selskabers manglende betaling af bidraget.«. 

§27 

I lov om afgift af ansvarsforsikringer for mo- 
torkøretøjer m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 608 
af 14. oktober 1988, som ændret ved § 19 i lov 
nr. 700 af 22. november 1988, foretages følgen- 
de ændringer: 

1.1 § 6, stk. 2, og § 9, stk. 4, ændres » 10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 6 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra sidste rettidige indbeta- 
lingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 9 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af selskabet, dog 
mindst 10 kr. 

2. Efter § 13 a indsættes: 
»§ 13 b. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgift efter denne lov.«. 

§28 

I lov om afgift af lystfartøjsforsikringer, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 609 af 14. oktober 1988, 
som ændret ved § 20 i lov nr. 700 af 22. novem- 
ber 1988, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 7, stk. 2, og § 10, stk. 4, ændres »10 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 7 . - - -  
Stk. 2. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den sidste rettidige ind- 
betalingsdag, dog mindst 10 kr. 

§ 10. - - - 
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den I. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales af selskabet, dog 
mindst 10 kr. 

2. Efter § 14 a indsættes: 
»§ 14 b. For de i § 3, stk. 3, omhandlede per- 

soner finder reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i merværdiafgiftslovens § 39 d tilsvarende 
anvendelse på afgift, renter, gebyrer og admini- 
strative bøder efter denne lov. Reglerne finder 
ligeledes anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for selskabers 
manglende betaling af afgiften.«. 

§29 

I lov nr. 376 af 6. juli 988 om Lokalradiofon- 
den foretages følgende ændringer: 

1. § 8, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra den 1. i den måned, i hvil- 
ken beløbet skal betales, dog mindst 50 kr. for 
en afgiftsperiode.«. 

§ 8 . - - -  
Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 

der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra den 1. i den måned, i 
hvilken beløbet skal betales. 

2. Efter § 15 indsættes: 
»§ 15 a. Reglerne om eftergivelse og hen- 

stand i merværdiafgiftslovens § 39 d finder til- 
svarende anvendelse på beløb, som personer er 
pligtige at betale som erstatning for manglende 
afgift efter denne lov fra selskaber, foreninger 
eller lignende.«. 

§30 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 28 af 11. januar 1988, som ændret senest ved 
lov nr. 388 af 7. juni 1989, indsættes efter § 23: 
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»§ 23 A. Reglerne om eftergivelse og hen- 
stand i kildeskattelovens § 73 B finder tilsva- 

rende anvendelse på administrativt vedtagne 
bøder efter § 20.«. 


